1

令和 4年 1月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 4年 1月 28日 9時 00開会 9時 25分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  森尾 昭博  ○門脇 茂利  山村 泰秋  ○小松 直子

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

      秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

      清岡 幹   学校教育係長

谷 めぐみ  主幹

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

門田 由紀  文化財係長

山﨑 明仁  主査

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

（議案について）

※議案なし
（諸般の報告について）

※諸般の報告（1月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課の報告。17日、20日に学校経営アドバイザーの学校

訪問があり、穴内小、安芸中で次年度に向けたヒアリングを行った。18 日は、夢・

志を育む学級運営のための実践研究事業研究会があり、國學院大學の杉田教授によ

る研究授業、講話があった。

2

○藤田教育長  18 日の定例教育長会で実施予定だった学校訪問は新型コロナウイ

ルス感染拡大により中止となった。

○秋山参事  13日に第 4回統合中学校開校準備委員会で、校章、校歌について協

議した。開校準備委員会だよりは、広報あきに折込み、ホームページ、フェイスブッ

クに掲載するとともに、小中学校を通じて家庭に配布した。

○山本課長補佐  生涯学習係、図書館の報告。3 日は成人式を行った。25 日はブ

ックスタートで絵本の読み聞かせと絵本パックのプレゼントをした。9組参加。

○長野課長  スポーツ振興係の報告。1日は新年行事として、新年走ろう会と寒中

水泳を行った。9日は、タートルマラソン延期に伴う代替行事として、金哲彦さんラ

ンニング教室を開催した。30 日は、栃煌山引退相撲が両国国技館で行われ、教育委

員会からは、教育長、生涯学習課長が出席する。31日、阪神タイガース来高。

○西村課長補佐  女性の家の報告。14日、市連合婦人会定例会を開催した。

○門田係長  文化財係の報告。28日から 31日まで、東洋町で、東部美術展が開か

れる。31日に予定していた東川の宝積寺の経典調査は延期となった。

○西村課長補佐  市民館の報告。15日、防災訓練を実施し、30人参加した。起震

車、消火訓練、炊き出し訓練、AED救命訓練をした。28日、東部ブロック地域課題別

研修会・役員会が芸西村で行われる。

○山﨑主査  13 日、25 日定期補導。31 日、白ポスト回収。20 日のハッピースマ

イル運動は川北小学校に参加。23 日に予定していた清掃ボランティアとファミリー

凧あげ大会は、新型コロナウイルス感染拡大により中止した。不審者情報なし。

○吉岡所長  支援センターの学校訪問を 17 日から 24 日まで行い、学校の様子や

児童・生徒の状況について聞き取りをした。2学期末の不登校の状況は、昨年度の同

時期より増加している。友達関係、親の養育能力や考え方、親同士の関係がうまくい

かないことなどが原因となっている。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○門脇委員  栃煌山引退相撲はコロナの影響もあるが、どんな状況か。

○長野課長  当初ツアーで 30人ほど申し込みがあったが、新型コロナウイルス感

染拡大によりキャンセルが相次ぎ、現時点で 5人。

3

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○谷主幹  2月 21日は、総合教育会議を開催する。別途文書で案内があるので、ご出

席を。

○長野課長  阪神タイガースのキャンプが 2月 1日から 28日まで行われる。学校施設

については 2月 1日から 13日まで開放を中止する。

○山本課長補佐  3月 25日、安芸市社会教育委員会を開催する。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（その他）

※特になし

以上

閉会 9時 25分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ